
OGGETTO:CIG: Z1F2AAA939 -------- CUP: J25G19000170004. INTERVENTI DI
SOMMA URGENZA ESEGUITI DALLA DITTA BUSCEMA
SERVIZI AMBIENTALI PER LA STURATURA DI CONDOTTE
FOGNARIE ALL'INTERNO DELLABITATO DEL COMUNE DI
ROSOLINI, OTTURATESI A SEGUITO DELLEVENTO
CALAMITOSO DEL 25 OTTOBRE 2019. IMPEGNO DEFINITIVO
&#8364; 1.708,00

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
Che in data 25 Ottobre 2019 si è registrato un nubifragio che ha interessato l’intero territorio
Comunale;
Che con delibera di Giunta Comunale n.158 del 28/10/2019, è stato dichiarato lo stato di calamità
in tutto il territorio comunale;
VISTO il Verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016, redatto
dal Geom. Piero Fioretti in data 31/10/2019;
VISTO il Verbale di Affidamento degli Interventi del 04/11/2019 con il quale sono stati affidati
alla ditta Buscema Servizi Ambientali Via Salinitro 14, 97015 Modica P.IVA 00101920882, gli
interventi previsti nel Verbale di somma urgenza del 31/10/2019 per un importo presunto di €
1.600,00 oltre IVA
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 173 del 28/11/2019 con la quale la Giunta Comunale,
prendendo atto della necessità di adottare le procedure di somma urgenza,  ha riscontrato, per
quanto di competenza, la sussistenza delle situazioni di emergenza e necessità di preminente tutela
della pubblica utilità, tali da giustificare l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del
corrispettivo con l’affidatario prima che venisse assunto l’impegno contabile e la proposta al
Consiglio Comunale, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 191 comma 3 e 194
comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del consequenziale debito fuori bilancio;
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio n° 85 del 27/11/2019 REG. GEN. n°
504 con la quale:
Si prende atto degli interventi eseguiti con buon esito dalla ditta Buscema Servizi Ambientali1.
Via Salinitro 14, 97015 Modica P.IVA 00101920882, relativi agli  INTERVENTI URGENTI
PER LA STURATURA DI CONDOTTE FOGNARIE ALL’INTERNO DELL’ABITATO
DEL COMUNE DI ROSOLINI, OTTURATESI A SEGUITO DELL’EVENTO
CALAMITOSO DEL 25 OTTOBRE 2019;
Si approva il Certificato di Regolare Esecuzione degli  INTERVENTI URGENTI PER LA2.
STURATURA DI CONDOTTE FOGNARIE ALL’INTERNO DELL’ABITATO DEL
COMUNE DI ROSOLINI, OTTURATESI A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 5 / 5° SETTORE DEL 29-01-2020

REG. GEN. N. 28



DEL 25 OTTOBRE 2019 per l’importo di € 1.708,00 di cui € 1400,00 imponibile ed € 308,00
per IVA al 22%, da riconoscere alla ditta Buscema Servizi Ambientali Via Salinitro 14, 97015
Modica P.IVA 00101920882, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per gli interventi di cui
sopra;
Si prenota la somma occorrente pari ad € 1.708,00 al Cap. 3900 cod.  09.02-2.02.01.09.999 a3.
voce “reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie” del bilancio 2019
Imp. 613/2019.
Da atto che trattandosi di interventi di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.4.
n.50/2016, si potrà procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta esecutrice, previa
conferma della prenotazione dell’impegno di spesa che dovrà avvenire nei modi e con le
modalità previste dall’art. 191, comma 3 e 194 comma 1, lettera e) del D.L. 18 Agosto 2000 n.
267

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 18/12/2019 con la quale il Consiglio
Comunale tra l’altro:
Prende atto che si è reso necessario adottare le procedure di somma urgenza di cui all’art. 1631.
del D.Lgs. 50/2016, in quanto i Responsabili dei Servizi LL.PP. e Protezione Civile hanno
riscontrato situazioni di emergenza e necessità di preminente tutela della pubblica incolumità,
tali da giustificare l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del corrispettivo con
l’affidatario prima che venisse assunto l’impegno contabile;
Riconosce, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 191 comma 3) e 194 comma2.
1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio ammontante ad
€.93.448,78 complessivi (iva inclusa), in quanto l’importo indicato è inferiore al limite dei €
200.000,00 ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
Imputa, per le considerazioni di cui in premessa, la spesa complessiva di €.93.448,78 ai seguenti3.
capitoli di bilancio del corrente esercizio:

 In quanto ad €. 50.775,22 al Cap. 3900/0 Cod. 09.02-02.01.09.999 a voce “ Reimpiego
fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie”, confermando per le finalità di
che trattasi l’impegno di pari importo già assunto con determina del responsabile del servizio
n. 414 del 01/10/2019, allorché venne attivata la procedura a contrarre per ordinari lavori di
manutenzione stradale il cui affidamento, nell’immediatezza dell’evento calamitoso, è stato
finalizzato, giusto specifico verbale di consegna per lavori di somma urgenza in data
11/11/2019, per fare fronte all’emergenza determinatesi sulla viabilità comunale;
 In quanto ad €.1.708,00 al medesimo Cap.3900/0, confermando la prenotazione di pari
importo già assunta con determina del responsabile del servizio n. 504 del 22/11/2019, di
presa d’atto della somma urgenza relativa al servizio di espurgo affidato alla ditta Buscema
Servizi Ambientali di Modica;
In quanto ad €.24.002,71 al medesimo Cap.3900/0, che presenta la necessaria disponibilità;
 In quanto ai restanti € 16.962,85 al Cap.3145/10 Cod. 01.02-2.05.99.99.999 a voce “Debiti
Fuori Bilancio”, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare mandato ai responsabili dei servizi interessati ad assumere formale impegno di spesa nei4.
termini anzidetti, dandone comunicazione alle ditte affidatarie;

RITENUTO per quanto di competenza procedere all’impegno economico definitivo di € 1.708,00
a valere sugli impegni assunti con la  Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 18/12/2019;
Per quanto sopra

DETERMINA
per quanto sopra considerato che si intende integralmente riportato, in riferimento al CIG:
Z1F2AAA939 ----- CUP: J25G19000170004

Dare atto che la prenotazione di impegno, assunto con la Determina del1.
Responsabile del Servizio n° 85 del 27/11/2019 REG. GEN. n° 504, dell’importo di € 1.708,00
a valere sul Cap. 3900 cod.  09.02-2.02.01.09.999 a voce “reimpiego fondi a destinazione
vincolata proventi concessioni edilizie” del bilancio 2019 Imp. 613/2019, viene
definitivamente impegnata a seguito della Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del
18/12/2019, per l’esecuzione degli INTERVENTI DI SOMMA URGENZA ESEGUITI
DALLA DITTA BUSCEMA SERVIZI AMBIENTALI PER LA STURATURA DI

5° SETTORE n. 5 del 29-01-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



CONDOTTE FOGNARIE ALL’INTERNO DELL’ABITATO DEL COMUNE DI ROSOLINI,
OTTURATESI A SEGUITO DELL’EVENTO CALAMITOSO DEL 25 OTTOBRE 2019
Di dare comunicazione della presente alla ditta affidataria – esecutrice dei lavori.2.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 5 del 29-01-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 5 / 5° SETTORE   del  29-01-2020 Reg. Gen. n. 28 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 29-01-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 5 del 29-01-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


